事 務 連 絡

令 和 7 年 9 月 1 日

各地域包括支援センター

松江市内居宅介護支援事業所

松江市内訪問看護ステーション　　　御中

松江市健康福祉部介護保険課

　　課 長 　 　 高 宮 　 久 美 子

救急医療情報セットの医療情報更新について（お願い）

平素より、当市の高齢者福祉及び介護保険事業に対しまして、格別なご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。

さて、当市では平成 23 年より松江市消防本部及び医療機関と連携して松江市救急医療情報活用事業を実

施しており、高齢者等の日常生活における緊急時の不安を解消するため、救急医療情報セットの配布を進めて

おります。この救急医療情報セットに保管されている情報は、緊急時に迅速かつ的確な対応を行うために

活用する重要なものとなりますので、常に最新の情報となるよう、定期的な確認および必要に応じた更

新をしていただく必要がございます。

　つきましては、地域包括支援センター、居宅介護支援事業所、訪問看護ステーションの皆様に、事業利用者へ

「救急医療情報シート」の医療情報を最新の状態に保つための更新の呼びかけを行っていただき、救急医療情

報の内容に変更がある場合には、その都度内容の更新を行い、新しい情報を救急医療情報セットに保管してい

ただくよう、ご支援をお願い申し上げます。なお、「救急医療情報シート」は、松江市のホームページからもダウン

ロードができます。

　ご多用のところ大変恐縮ですが、今後も事業の円滑な実施及び高齢者等の世帯の緊急時における安心・安

全の確保を図るため、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

※ 「救急医療情報シート」とは、救急搬送を要請するときや搬送先の医療機関に傷病者の情報を正しく伝えるた

めのものです。

この事業では、事業利用者を当課と松江市消防本部警防課で管理しており、事業利用者の位置情報をマッ

ピングすることで的確な緊急出動が可能となります。またこの救急医療情報シートを救急活動時や搬送先の

医療機関への情報提供として活用しています。

問い合わせ
　　松江市役所　介護保険課
　　介護予防係
　　電話：５５－５５６８

救急医療情報セットのご利用方法（救急医療情報活用事業概要）

松江市介護保険課（℡５５－５５６８）

１．はじめに

自宅で具合が悪くなり救急車を呼ぶなど「もしも…」のときの安全と安心を守る取り組みとして、「救急医療情

報活用事業」を行っています。

　かかりつけ医療機関や緊急連絡先などの救急医療情報を入れたケースを冷蔵庫の前面（前面が難しい場

合は側面）に貼りつけ、緊急時に消防署との協力でその情報を救急医療に活かすものです。

同意・了承事項をご確認いただいたうえで、利用申込書をご記入いただきます。利用申込書の内容を消防

署と共有すると、消防指令センターのシステムに位置情報が登録され、緊急出動時に救急車内で救急医療

情報セットの利用者か確認できるようになり、的確な現場活動を実現します。

２．救急医療情報セットとは？

●　救急医療情報シート　（かかりつけ医療機関や緊急連絡先などの救急医療情報を記載する用紙で、一

人に一枚ご記入いただきます。複数人ご利用される場合は、コピーしてご利用ください）

●　専用ケース　（透明な蓋つきのケースです。一世帯に一個お渡ししています。）

３．お申込み方法

●　松江市ホームページより「救急医療情報セット利用申込書」をダウンロードし、ご記入いただき、次の

　窓口までご提出ください。

・松江市役所介護保険課（市役所⑯番窓口）

　　　・松江市各支所の市民生活課

※「救急医療情報セット利用申込書」は市の窓口でも配布しております。

４．ご利用方法

●　利用申込書を提出いただいた際にお渡しする「救急医療情報シート」に鉛筆でご記入をお願いします。

●　「専用ケース」に「救急医療情報シート」を入れて、冷蔵庫の前面（前面が難しい場合は側面）に

貼り付けてください。

●　「救急医療情報シート」の記載内容に変更があった場合は、その都度修正をお願いします。

５．利用できる人は？

●　65 歳以上の一人暮らしの方

●　65 歳以上の方のみの世帯

●　日中又は夜間に、居所において一人になることのある 65 歳以上の方

●　同居する家族が認知症等により、一人暮らしと同様の状況にある 65 歳以上の方

６．どこでもらえる？

次の窓口で配布しています（代理の方でもお渡しできます）

●　松江市役所介護保険課（市役所⑯番窓口）

●　松江市各支所の市民生活課

●　松江市内の各公民館

※公民館では「救急医療情報セット利用申込書」、「救急医療情報シート」、「専用ケース」の 3 点をまとめてお渡しします。「救

急医療情報セット利用申込書」は公民館では受け付けておりませんので、必ず松江市役所介護保険課（市役所⑯番窓口）

か、各支所の市民生活課へご提出ください。

※「救急医療情報セット利用申込書」「救急医療情報シート」は市のホームページからもダウンロードできます。

専用ケース